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ABSTRAKT

Tato diplomová práce pojednává o zefektivnění výrobního procesu ve společnosti

Meopta - optika s.r.o. Cílem práce je provést revizi koeficientů obsluhovosti na divizi Me-

chanika. V teoretické části jsou popsány poznatky týkající se měření a organizace práce,

normování práce a vícestrojové obsluhy. V praktické části jsou provedeny analýzy obsluhy

strojů metodou přímého měření spotřeby času na pracovišti. Na základě výsledků analýz

jsou pak v projektové části práce stanoveny nové koeficienty obsluhovosti a vytvořena

nová pravidla pro jejich určování.

Klíčová slova: analýza a měření práce, snímek pracovního dne, normování práce, vícestro-

jová obsluha

ABSTRACT

This diploma thesis deals with an efficiency of the production processes in the company

Meopta – Optika s. r. o. The aim is to review the operation factors in the division Mecha-

nika. The theoretical part describes the knowledge related to the measurement and work

organization, work standardization and multi-machine handling. The practical part analy-

zes the machine operability by direct measuring of time consumption on the workplace.

Based on the results, new coefficients for operability are given and new rules for their de-

termination are created.

Keywords: analysis and work measurement, work analysis, work standardization, multi-

machine handling
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ÚVOD

Klíčovými slovy dnešní doby se stala slova jako vysoká produktivita, nízké náklady, štíhlá

výroba, nulové plýtvání, eliminace ztrát, plynulý tok, nízké zásoby atd. Pokud chce podnik

dosáhnout významu těchto slov, musí projít určitými změnami. A pokud si takový podnik

chce udržet svoji konkurenceschopnost, není možné se těmto změnám vyhnout. Aby byly

provedené změny úspěšné, je třeba je provést určitými metodami nebo nástroji, které jsou

součástí právě oboru průmyslové inženýrství. Jsou to průmysloví inženýři, kteří hledají

řešení v oblastech snižování nákladů, zvyšování kvality a produktivity. Avšak využití

správných metod a nástrojů ještě není zárukou úspěchu. Změny by neměly probíhat pouze

na úrovni manažerů, průmyslových inženýrů a vedoucích pracovníků. Pro skutečný pokrok

je nutné, aby si metody osvojili všichni pracovníci, kteří pak sami mohou objevit, kde na

jejich pracovišti existují problémy, kde je možné eliminovat ztráty, odstranit plýtvání či

další nesrovnalosti spojené s výkonem jejich práce. Právě zapojení všech zaměstnanců

přispívá k vytváření lepšího pracovního prostředí a k větší prosperitě podniku.

Jedním z ukazatelů prosperity podniku a zvyšování jeho výkonnosti je produktivita. Pokud

je zvyšována produktivita, roste výkonnost organizace. A právě jedním ze způsobů zvyšo-

vání produktivity je organizace práce. Zajištěním lepšího využívání pracovního času pro-

střednictvím příznivých technických a organizačních podmínek, dobrým pracovním pro-

středím a motivací zaměstnanců k práci je ovlivněno účelné využívání zdrojů. Právě uspo-

řádání práce a její časová náročnost do určité míry ovlivňují využití strojů a zařízení, mate-

riálu, energie a výrobních ploch. A aby bylo dosaženo také optimální výkonnosti a účelné-

ho využívání lidských zdrojů, existuje organizace a normování práce. Všechny tyto činnos-

ti mají pak společný cíl – úspěšný chod podniku a plnění stanovených cílů.

Pokrok a zlepšování však není možný bez určitého úsilí. Zvyšování výkonnosti a konku-

renceschopnosti podniku je výsledkem tvrdé práce, do které se musí zapojit všichni bez

výjimky.

Diplomovou práci budu členit na tři části. V první části budou popsána teoretická výcho-

diska pro další část práce – část analytickou. Na analýzu současného stavu pak bude nava-

zovat projekt, který bude vypracován právě na základě zjištěných výsledků v části analy-

tické.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 PRŮMYSLOVÉ INŽENÝRSTVÍ

Obor průmyslové inženýrství má v sobě vysoký potenciál z hlediska zvyšování produktivi-

ty. V České republice tento obor neexistoval téměř padesát let a jeho absence je patrná jak

v průmyslové výrobě, tak v oblasti služeb a zdravotnictví. (Mašín a Vytlačil, 2000)

Mašín (2005) definuje průmyslové inženýrství jako vědní obor, která hledá „jak důmyslně-

ji provádět práci“. V rámci toho se zabývá odstraňováním plýtvání, iracionality, nepravi-

delnosti a přetěžování pracovišť. Výsledkem jsou pak vysoce kvalitní produkty nebo služ-

by, které jsou snadnější, rychlejší a levnější.

Definice průmyslového inženýrství pro 21. století zní: „Je to uznávaný vědní obor, který se

orientuje na plánování, navrhování, zavádění a řízení integrovaných systémů, jejichž cílem

je produkce výrobků nebo poskytování služeb. V těchto systémech zajišťuje a podporuje

vysoký výkon, spolehlivost, údržbu, plnění plánu a řízení nákladů v rámci celého životního

cyklu výrobku nebo služby“. (Mašín, 2005)

Mašín a Vytlačil (2000) rozdělují metody a techniky využívané v průmyslovém inženýrství

na čtyři skupiny:

 plánování, navrhování a řízení – jde např. o měření práce, tvorbu systémů odměňo-

vání nebo kapacitní výpočty.

 uplatňování lidského faktoru – jedná se o projektování výrobních týmů, zlepšování

procesů nebo ergonomii.

 technologické aspekty – jde např. o projektování výrobních buněk

 kvalitativní a kreativní metody – simulace procesů nebo průmyslová moderace

Průmyslový inženýr je podle Mašína a Vytlačila (2000) hledačem lepších cest, pomáhá

překonávat mezeru mezi manažery a liniovými pracovníky, pomůže stanovit standard,

ohodnotí práci nebo navrhne systém odměňování. Průmyslový inženýr chce najít rychlejší,

levnější a bezpečnější způsoby, jak danou práci vykonávat.

Zlepšování procesů hraje v současné době velkou roli, proto je nutné, aby většina podniků

přistoupila ke zvýšení dynamiky v oblasti zvyšování produktivity a kvality, snižování ná-

kladů a všeobecnému zlepšování veškerých procesů. Tímto výrazně přispějí ke zvyšování

konkurenceschopnosti popřípadě zvýšení podílu na trhu. (Vytlačil a Mašín, 1999)

Vytlačil a Mašín (1999) společně tvrdí, že spolu s procesními změnami se musí podnik

držet následujících směrů:
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 spolupracovníci se mají aktivně podílet na řešení problémů,

 kvalita má být neustále zlepšována,

 plýtvání a chyby mají být rozpoznány a postupně odstraněny,

 styl práce a spolupráce má být utvářen flexibilněji,

 inovační a realizační časy se mají zkracovat,

 spolupracovníci by měli být více zatíženi zodpovědností.

1.1 Průmyslové inženýrství a produktivita

Výkonný průmyslový inženýr hraje klíčovou roli v efektivní implementaci změn vedou-

cích ke zvýšení produktivity skrz takové aspekty, jako je zavedení nových technologií a

metod. Ke zvýšené produktivitě mohou vést následující strategie:

 kontinuální zlepšování produktů, služeb a procesů,

 osvojení si metod štíhlé výroby, díky kterým bude systematicky odstraňováno

plýtvání

 standardizace procesů, která povede k redukci nákladů, stejně jako ke zvýšení kva-

lity produktů a zajištění včasného dodání

 dlouhodobé zvýšení produktivity je podmíněno dostatečně kvalifikovanými za-

městnanci

 klíčovými faktory je komunikace a sdílení informací. (Davies a Ryan, 2013)

Produktivita je ovlivňována celým spektrem faktorů, mezi které patří např. pracovní postu-

py a metody, kvalita strojního zařízení, využívání kapitálu, úroveň schopností pracovní

síly, systém hodnocení a odměňování nebo úroveň metod průmyslového inženýrství. Exis-

tuje však ještě mnoho dalších vlivů, které mohou produktivitu ovlivnit. Průmyslové inže-

nýrství pak rozděluje jednotlivé vlivy do čtyř základních faktorů, které produktivitu ovliv-

ňují. Je jimi míra využití U, míra výkonu P, míra kvality Q a úroveň metod M. Vyjádřením

působení těchto faktorů na produktivitu je součin těchto faktorů. Tento je pak označován

jako totální index produktivity (TIP):

MQPUTIP  (1)

Na cestě k vyšší produktivitě tedy není možné podcenit ani jeden uvedený faktor. (Mašín a

Vytlačil, 2000)
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2 ORGANIZACE A MĚŘENÍ PRÁCE


[…]


Koeficienty bych stanovila následovně:

 tří-strojová obsluha

o pro časy tV < 3,0 min bude koeficient 0,6

o tV > 3,0 min <= 5 min

o tV > 5,0 min <= 10,0 min

o tV > 10,0 min <= 30 min bude koeficient 0,35

o nad 30 min

 čtyř-strojová obsluha

o pro časy tV <= 12,3 bude koeficient 0,28

o pro časy tV > 12,3 bude koeficient 0,25

Červeně jsou u tří-strojové obsluhy označena pravidla, u kterých nemohu stanovit koefici-

ent z důvodu absence potřebných měření. U této obsluhy byla tedy alespoň navržena pra-
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vidla pro určování koeficientů a následně byl oddělení technologie ve společnosti

Meopta – optika, s.r.o. předán podnět na další měření.

U čtyř-strojové obsluhy byly navrženy koeficienty nové. Procentní rozdíly mezi původním

koeficientem z tabulky „Koeficienty obsluhovosti“ a novým koeficientem ukazuje následu-

jící tabulka.

Tabulka 64 Rozdíl v % - čtyř-strojová obsluha, frézky

Pravidlo
Původní

koeficient
Nový koe-

ficient
Rozdíl

tV <= 12,3 min
1 0,28 72 %

0,52 0,28 46,2 %

tV > 12,3 min
0,36 0,25 30,6 %

0,29 0,25 13,8 %

Zdroj: vlastní zpracování

Náklad na hodinu pracovníka obsluhujícího stroj je 147,33 Kč. V případě VP, které byly

zrovna vyráběny na pracovišti se čtyř-strojovou obsluhou je úspora vyčíslena níže.

Tabulka 65 Výpočet nákladů s původním koeficientem - frézky

Pravidlo
tV

v normě
(min)

Koeficient
v normě

Počet
kusů

t (hod) Náklady

tV <= 12,3 min
5,92 0,52 66 3,39 499 Kč

12,3 0,36 36 2,66 391 Kč

tV > 12,3 min
42 0,29 12 2,44 359 Kč

20,15 0,36 21 2,54 374 Kč

Zdroj: vlastní zpracování

Tabulka 66 Výpočet nákladů a úspory s novým koeficientem - frézky

Pravidlo
tV

v normě
(min)

Nový
koefici-

ent

Počet
kusů

t (hod) Náklady Úspora

tV <= 12,3 min
5,92 0,28 66 1,82 269 Kč 230 Kč

12,3 0,28 36 2,07 304 Kč 87 Kč

tV > 12,3 min
42 0,25 12 2,10 309 Kč 50 Kč

20,15 0,25 21 1,76 260 Kč 114 Kč

Zdroj: vlastní zpracování
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Z důvodu rozdílné výše operačních časů vycházejí úspory od 50 Kč až do 230 Kč na jeden

stroj na směnu. Průměrná úspora je zde 120,25 Kč. Na středisku frézování je 45 strojů.

Kdyby byla na každém z nich po změně koeficientů dosažena úspora alespoň o tuto částku,

bylo by za směnu uspořeno celkem 5 411 Kč. Pracuje se zde v třísměnném provozu,

v průměru 250 dní v roce. Celková roční úspora tedy činí 4 058 438 Kč.

Výpočet roční úspory je pouze orientační. Samozřejmě bude záležet na skladbě operačních

časů výrobních příkazů, které se budou vyrábět. Jde jen o demonstrování smyslu snížení

hodnoty koeficientu i o několik desetin.
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ZÁVĚR

Cílem této diplomové práce bylo provést revizi koeficientů obsluhovosti na divizi Mecha-

nika ve společnosti Meopta – optika, s.r.o. Teoretická část práce byla zaměřena na literární

rešerši dostupných zdrojů. Byly popsány teoretické a metodické poznatky zejména

z oblasti měření práce, normování práce a třídění spotřeby času.

Pro posouzení současného stavu stanovení a výpočtu koeficientu obsluhovosti byla prove-

dena analýza obsluhy soustruhů a analýza obsluhy frézek především prostřednictvím pří-

mého pozorování - snímků pracovního dne. Následně byl u každé pozorované obsluhy

vypočítán součinitel zaměstnanosti neboli koeficient obsluhovosti. Z výsledků analytické

části práce bylo zjištěno, že koeficient obsluhovosti nepodléhá určenému postupu výpočtu,

který má společnost uvedený ve směrnicích.

V další části práce byly nové koeficienty určeny na základě výpočtu podle délky operač-

ních časů jednotlivých výrobních příkazů. Jako výchozí operační časy byly použity časy

cyklu operace neměřené v průběhu analytické části práce, navýšené o 5 % jako o rezervu

na průběh směnových časů. Jako druhý způsob stanovení koeficientu byly při výpočtu po-

užity operační časy uvedené v normách. Následně se ukázalo, že právě na základě tohoto

postupu má společnost koeficienty původně určeny. Jejich novým přepočtem však vyšlo

najevo, že je možné hodnoty koeficientů snížit. Výsledky rovněž ukázaly, že by měla být

vytvořena nová pravidla pro stanovení koeficientů. Toto se ukázalo nezbytné především na

středisku frézování, kde byly koeficienty doposud stanoveny pro dvou-strojovou, tří-

strojovou a čtyř-strojovou obsluhu společně. Následně byla pro střediska soustružení a

frézování vypočítána orientační úspora, která by společnosti zavedením těchto nových koe-

ficientů vznikla. Při postupu stanovení nových koeficientů bylo mimo jiné zjištěno, že sou-

časné nastavení norem neodpovídá skutečnosti. Následně tak byl společnosti předán pod-

nět k prověření norem.

Věřím, že navázaná spolupráce byla pro společnost Meopta – optika, s.r.o. alespoň zčásti

takovým přínosem, jako pro mě a že zpracovaná diplomová práce a zjištěné výsledky při-

spějí k dalšímu zlepšování a zvýšení efektivity výrobního procesu.
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