Posudek oponenta diplomové práce

Jméno studenta:
Ing. Helena Zlámalová

Oponent DP:
Ing. Stanislav Palička

Ak. rok:
2013/2014

Téma DP:

Projekt zefektivnění výrobního procesu ve vybrané dílně ve společnosti Meopta - optika, s.r.o

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)
1 Náročnost tématu práce 9
2 Splnění cílů práce 8
3 Teoretická část práce 7
4 Praktická část práce (analytická část) 8
5 Projektová část (řešící část) 9
6 Formální úroveň práce 9
CELKOVÝ POČET BODŮ (0 – 60) 50

Hodnocení jednotlivých kritérií:

ROZSAH BODŮ SLOVNÍ VYJÁDŘENÍ
0 bodů nesplněno (odpovídá stupni „F“ podle ECTS)
1 – 2 body splněno pouze na úrovni základních požadavků (odpovídá stupni „E“ podle ECTS)
3 – 4 body splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky (odpovídá stupni „D“ podle ECTS)
5 – 6 bodů splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky (odpovídá stupni „C“ podle ECTS)
7 – 8 bodů splněno zcela bez výhrad (odpovídá stupni „B“ podle ECTS)
9 – 10 bodů splněno nadstandardně (odpovídá stupni „A“ podle ECTS)

Připomínky k práci:

Působení studentky v naší firmě hodnotím jako velmi přínosné. Téma, které zpracovávala je v naší společnosti již dlouho diskutované a to, že dokázala na základě snímků pracovního dne navrhnout nový postup, jak počítat koeficienty vícestrojové obsluhy je velmi přínosné. Také zjištěná potenciální úspora je velmi zajímavá. Nyní zbývá aplikovat navržené postupy do praxe a dále se touto problematikou zabývat. Má pro nás velký význam jak finanční, tak i v rovině motivace či demotivace našich zaměstnanců.

Otázky k obhajobě:

Jak často byste doporučila revidovat metodiku nastavování koeficientů vícestrojové obsluhy? Jaké minimální vytížení stroje je všeobecně doporučováno při rozhodování u vícestrojové obsluhy, případně jaká kritéria doporučujete dále zvážit? Např. firma se rozhoduje, zda bude zaměstnanec obsluhovat dva nebo tři stroje. Při dvoustrojové obsluze jsou stroje využity na 80 % a 90 %, při třístrojové obsluze by využití kleslo u všech strojů na 65 %.

Práce splňuje kritéria pro obhajobu DP.

Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu DP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne: 9. května 2014

.....
podpis oponenta DP

Instrukce pro hodnocení jednotlivých kritérií:

Kritérium 1. Hodnocení náročnosti tématu práce (0 - 10 bodů)

Toto kritérium hodnotí originalitu zvoleného tématu, jeho zaměření na studijní obor, složitost řešené problematiky, náročnost na teoretické i praktické informační zdroje, neexistenci obvyklého řešení, nedostupnost řešení pro zkoumané podmínky.

Kritérium 2. Hodnocení splnění cílů práce (0 - 10 bodů)

Toto kritérium hodnotí splnění zadání práce na základě definovaných cílů práce, které musí být součástí úvodu. Definovaný cíl práce odpovídá požadované náročnosti vzhledem k typu práce.

Kritérium 3. Hodnocení teoretické části práce (0 - 10 bodů)

Hodnotí se především výběr teoretických zdrojů, jejich možná aplikace pro řešení tématu, studium odborné literatury a dalších informačních zdrojů. Hodnotí se rovněž způsob i úroveň citací. V teoretické části nelze uvádět poznatky, které nejsou využity v praktické části. Rozsah zpracované literatury, její aktuálnost, využití cizojazyčné literatury a stěžejních prací, využitelnost přehledu pro vlastní práci, diskuse alternativních pohledů, rozbor použitých citací, syntéza teoretických poznatků a důsledků pro vlastní práci. Literární přehled práce by měl být po metodické a formální stránce řádně zpracován včetně citací a odkazů pro použitou literaturu.

Kritérium 4. Hodnocení praktické části práce (analytická část) (0 - 10 bodů)

Hodnotí se úroveň analýzy zadaného tématu, vazba analýzy na stanovené cíle, využití teoretických poznatků pro analýzu problému. Při hodnocení se bere v úvahu náročnost získávání informací, přístup studenta a jeho schopnost logických závěrů z analýzy, jako východisko pro řešící část. Diplomová práce obsahuje přesný popis použité metodiky, přičemž tato metodika je vhodná ke splnění cíle práce. Diskuze volby metod a komparace s jinými přístupy, možnost ověřitelnosti výsledků metod, správnost aplikace zvolených metod, vhodnost použitých vzorků, ošetření chyb a nedostatků metod, komparace výsledků za využití více metod, zdůvodnění odchylek.

Kritérium 5. Hodnocení projektové části práce (řešící část) (0 - 10 bodů)

Hodnotí se věcná úroveň řešení problému, dosažení stanovených cílů, návaznost řešící části na analytickou část. Hodnotí se logická struktura řešení problému, popřípadě předpoklady jeho verifikace. Kritérium hodnotí rovněž celkovou úroveň provázanosti teoretické a praktické části práce, správnost odvozených závěrů, jednoznačnost formulace, adekvátnost, zevšeobecnění závěrů, aplikovatelnost doporučení, zdůvodnění návrhů a jejich dopadů.

Kritérium 6. Hodnocení formální úrovně práce (0 - 10 bodů)

Hodnotí se úroveň grafického zpracování práce. Hodnotí se gramatická úroveň, zvolené formulace, celková úroveň vyjadřování. Správnost členění, logické návaznosti textu, správnost použité terminologie, jednoznačnost a přehlednost grafických prací, jazyková úroveň.